VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2018 – Nº 996

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 3737, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

NOMEIA A SRª. ANA PAULA VALERIANO RANGEL NO CARGO

COMISSIONADO DE GERENCIA DE CONVÊNIOS E

CONTRATOS DA SAÚDE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ANA PAULA VALERIANO RANGEL,

para exercer o Cargo Comissionado - Gerencia de Convênios e

Contratos da Saúde – CC-III, na Secretaria de Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 03 de janeiro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3738, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

FIXA VALORES PARA CÁLCULO DO IPTU E ITBI, PARA O

EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Lei Complementar nº 023, de 27 de

dezembro de 2006 e alterações (CÓDIGO TRIBUTÁRIO

MUNICIPAL) e, tendo em vista a necessidade de estabelecer

critérios para a cobrança do IPTU – Imposto Predial e Territorial

Urbano e ITBI – Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis no

exercício de 2018;

DECRETA:

Art. 1º Fica fixado, para o exercício de 2018, em 14 UFMVA

(quatorze Unidade Fiscal do Município de Vargem Alta) o valor

venal do metro quadrado (m²) de terreno urbano, para cálculo do

IPTU.

Parágrafo único. O valor venal do metro quadrado (m²) de

edificações, para efeito de cálculo do IPTU, obedecerá a seguinte

tabela:

- Casa/sobrado.....................................78 UFMVA
- Apartamento.......................................67 UFMVA
- Telheiro..............................................30 UFMVA
- Galpão................................................47 UFMVA
- Industria..............................................47 UFMVA
- Loja.....................................................61 UFMVA
- Especial..............................................61 UFMVA

Art. 2º O vencimento do IPTU, para o exercício de 2018, será no

dia 10 de maio de 2018, podendo conceder até 20% (vinte por

cento) de desconto somente no imposto para o pagamento a vista

ou, três (03) parcelas sem descontos com os seguintes

vencimentos:

- primeira parcela................................10/05/2018
- segunda parcela...............................11/06/2018
- terceira parcela.................................10/07/2018

Art. 3º Para efeito de cálculo do ITBI no exercício de 2018 fica

estabelecida e fixada a seguinte tabela de valores:

 a – Valor de 12 UFMVA por metro quadrado;

 b – Valor de 10 UFMVA por metro quadrado;

 c – Valor de 8 UFMVA por metro quadrado.

§ 1º A avaliação do imóvel, para aplicação da presente Tabela de

Valores, terá como base os seguintes critérios de avaliação:

a) terrenos localizados nas áreas urbanas da sede e interior do

Município, beneficiadas pela estrutura urbana completa;

b) terreno com as mesmas localizações da alínea anterior,

beneficiadas parcialmente pela estrutura urbana;

c) terrenos idênticos aos anteriores, sem qualquer benefício da

estrutura urbana.

§ 2º Para cálculo do ITBI, incidente na zona rural, serão adotados

os seguintes critérios e preços por alqueire:

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Quarta-feira, 03 de janeiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 996 Página 2 de 02

a) terrenos sem benfeitorias;
- mínimo de 2.835 UFMVA;

b) terrenos com benfeitorias;
- mínimo de 3.500 UFMVA.

§ 3º Os valores estabelecidos neste artigo terão como valor de

referência a UFMVA, ou outro índice oficial que vier a substituí-la.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01/01/2018.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 03 de janeiro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2018

NOMEIA EQUIPE TÉCNICA DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO

MUNICIPAL – S.I.M.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada a Equipe Técnica de Inspeção Municipal, com

os seguintes membros:

 AMARILDO JOSÉ SARTORI – Secretário Municipal de
Agricultura;

 JANIA CAMPOS NETTO – Chefe de Deptº Administrativo –
matricula 007136 – Coordenadora do S.I.M;

 FELIPE GASPARINI NASCIMENTO – Médico Veterinário –
matricula 007660 – Fiscal do S.I.M.;

 MARCIO ZANETE – Técnico em Agropecuária – matricula
000459 – Fiscal do S.I.M.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 03 de janeiro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

DANILDO DE OLIVEIRA

FINANÇAS

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

PAULO MARCOS COSTA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

THIAGO FASSARELLA PEREIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PEDRO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

GIVALDO LUIZ PANETTO

MEIO AMBIENTE

LUIZ ROBERTO DA SILVA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com